
 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 217, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, resolve: 
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas: 
  

Edital de Abertura de Concurso Público N. 118, de 12 de junho de 2017,  
publicado no DOU de 14 de junho de 2017. 

 
Processo N. 23081.020608/2017-50 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Administração Escolar/ Centro de Educação 
Área: Educação/ Política Educacional e Tecnologia da Educação 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Juliana Sales Jacques 8,42 1º lugar 
Daniela de Oliveira Pires 8,31 2º lugar 
Joacir Marques da Costa 8,25 3º lugar 
Leonardo Dorneles Gonçalves 8,11 4° lugar 
Camila Ferreira da Silva 7,92 5° lugar 

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 128, de 05 de julho de 2017, 

publicado no DOU de 10 de julho de 2017. 
 
Processo N. 23081.026515/2017-39 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Pesquisa Operacional/Programação Linear, Não Linear, Mista e Dinâmica 
 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Processo N. 23081.026517/2017-28 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Hidráulica/Instalações Prediais 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Vanessa Sari 8,27 1º lugar 

 
Processo N. 23081.026526/2017-19 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Agrícola/Energização Rural (Fontes Renováveis de Energia, Energia na 
Agricultura) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Fabio Luiz Zanatta 7,29 1º lugar 

 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 

Processo N. 23081.026529/2017-52 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Elétrica/Instrumentação Eletrônica/ Eletrônica Industrial, Sistemas e 
Controles Eletrônicos 
Cota: Ampla Concorrência 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Paulo Cesar Vargas Luz 7,30 1º lugar 
Celso Becker Tischer 7,09 2º lugar 
António Manuel Santos Spencer Andrade 7,00 3º lugar 

 
Cota: Reserva de Vagas para Negros (pretos e pardos) 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
António Manuel Santos Spencer Andrade 7,00 1º lugar 

 
Processo N. 23081.026530/2017-87 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Mecânica dos Sólidos/Mecânica dos Corpos Sólidos, Elásticos e Plásticos/Dinâmica 
dos Corpos Rígidos, Elásticos e Plásticos 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Matías Roberto Viotti 7,59 1º lugar 

 
Processo N. 23081.026557/2017-70 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Agrícola/Agrometeorologia/ Probabilidade e Estatística 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Jordana Moura Caetano 8,40 1º lugar 
Felipe Turchetto 7,96 2º lugar 
Maicon Nardino 7,43 3º lugar 
Mara Grohs 7,36 4° lugar 

 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 
 
 

 
                                                                              Paulo Afonso Burmann 

Reitor 
 
 

                                            
 

 


